اس کا کتب خانہ تھا جس میں نامور شاعران عرب کے مدحیہ قصائد جو اس کے اور اس کے خاندان کے متعلق کہے گئے تھے۔ اس نے انہیں مینوج (کراریس) پر نقل کرا کر قصر ابیض میں دفن کرا دیا تھا (تاکہ کوئی انہیں نہیں لیجا سکے اور نہ برباد کر سکے) اس سے معلوم ہوتا ہے اصل نسخے شاہی کتب خانے میں محفوظ تھے۔

دور اموی میں جب مختار بن ابی عبید ثقفی (۱ - ۶۷ھ = ۶۲۲ - ۶۸۷ء) کو اس امر کی اطلاع دی گئی تو اس نے ان قصائد کو نکلویا تھا (۹۶)۔

حیرہ کی نسبت سے اہل کوفہ شعر میں اہل بصرہ سے زیادہ عالم قرار دیئے جاتے تھے۔

شام میں کتب خانہ

شاہ شام حارث ابن ابی شمر غسانی کا کتب خانہ: